•國際財務報導準則2018-2020週期之年度改善

•國際財務報導準則第三號之修正「對觀念架構之引述」

〜8〜

宏宏碁資訊服務股份有限公司財務報告附註(續)

(三)金管會尚未認可之新發布及修訂準則及解釋
本公司預期下列尚未認可之新發布及修正準則不致對財務報告造成重大影響。

•國際財務報導準則第十號及國際會計準則第二十八號之修正「投資者與其關聯企業

或合資間之資產出售或投入」

•國際財務報導準則第十七號「保險合約」及國際財務報導準則第十七號之修正

•國際會計準則第一號之修正「將負債分類為流動或非流動」

•國際會計準則第一號之修正「會計政策之揭露」

•國際會計準則第八號之修正「會計估計之定義」

•國際會計準則第十二號之修正「與單一交易所產生之資產及負債有關之遞延所得

稅」

四、重大會計政策之彙總說明

(一)遵循聲明

本財務報告係依照證券發行人財務報告編製準則(以下簡稱「編製準則」)及金管
會認可並發布生效之國際會計準則第三十四號「期中財務報導」編製。本財務報告未

包括依照金管會認可並發布生效之國際財務報導準則、國際會計準則、解釋及解釋公

告(以下簡稱「金管會認可之國際財務報導準則」)所編製之整份年度財務報告應揭露

之全部必要資訊。

除下列所述外，本財務報告所採用之重大會計政策與民國一○九年度財務報告相

同，相關資訊請參閱民國一○九年度財務報告附註四。

(二)員工福利
期中期間之確定福利計畫退休金係採用前一財務年度結束日依精算決定之退休金

成本率，以年初至當期期末為基礎計算，並針對該報導日後之重大市場波動，及重大

縮減、清償或其他重大一次性事項加以調整。

(三)所得稅
本公司係依國際會計準則公報第三十四號「期中財務報導」第B12段規定衡量及

揭露期中期間之所得稅費用。

所得稅費用係以期中報導期間之稅前淨利乘以管理階層對於全年度預計有效稅率

之最佳估計衡量，並全數認列為當期所得稅費用。

所得稅費用直接認列於權益項目或其他綜合損益項目者，係就相關資產及負債於

財務報導目的之帳面金額與其課稅基礎之暫時性差異，以預期實現或清償時之適用稅

率予以衡量。

(四)重編之理由及影響
本公司所經銷之資訊軟體中，管理階層重新檢視民國一一○年及一○九年第二季

部分軟體銷售合約之軟體授權及其他附屬商品或勞務等履約義務完成交付並移轉控制

予客戶之時點，因此重新認定該等交易之收入認列時點，並據以重編民國一一○年及

〜9〜

宏宏碁資訊服務股份有限公司財務報告附註(續)

一○九年第二季財務報告之相關科目。

依國際會計準則第八號「會計政策、會計估計變動及錯誤」規定，茲將重編後之

比較資訊對本公司民國一一○年及一○九年第二季財務報告之影響說明如下：

資產負債表受影響項目
重 編 前
報導金額 變動影響數

重 編 後
報導金額

民國110年6月30日
  應收票據及帳款淨額 $ 1,848,790 59,333 1,908,123
  應收帳款—關係人 22,534 55,565 78,099
  存貨 194,180 (36,535) 157,645
 資產影響數總計 78,363
  合約負債 1,513,683 (83,191) 1,430,492
  應付票據及帳款 850,026 66,916 916,942
  其他應付款 447,234 15,510 462,744
  本期所得稅負債 29,960 15,825 45,785
  負債影響數總計 15,060
  未分配盈餘 232,898 63,303 296,201
  權益影響數總計 63,303

資產負債表受影響項目
重 編 前
報導金額 變動影響數

重 編 後
報導金額

民國109年12月31日
  應收票據及帳款淨額 $ 1,141,914 108,282 1,250,196
  應收帳款—關係人 24,460 3,622 28,082
  存貨 277,930 (50,322) 227,608
 資產影響數總計 61,582
  合約負債 1,338,073 (78,123) 1,259,950
  應付票據及帳款 737,870 55,209 793,079
  其他應付款 313,327 17,755 331,082
  本期所得稅負債 40,133 13,348 53,481
  負債影響數總計 8,189
  未分配盈餘 301,753 53,393 355,146
  權益影響數總計 53,393

〜10〜

宏宏碁資訊服務股份有限公司財務報告附註(續)

資產負債表受影響項目
重 編 前
報導金額 變動影響數

重 編 後
報導金額

民國109年6月30日
  應收票據及帳款淨額 $ 1,509,805 136,891 1,646,696
  應收帳款—關係人 31,952 51,487 83,439
  存貨 295,999 (87,492) 208,507
 資產影響數總計 100,886
  合約負債 1,311,357 (61,896) 1,249,461
  應付票據及帳款 647,423 94,616 742,039
  其他應付款 267,353 11,842 279,195
  本期所得稅負債 22,131 11,265 33,396
  負債影響數總計 55,827
  未分配盈餘 176,478 45,059 221,537
  權益影響數總計 45,059

綜合損益表受影響項目
重 編 前
報導金額 變動影響數

重 編 後
報導金額

民國110年第二季
  營業收入 $ 3,151,815 (1,884) 3,149,931
  營業成本 (2,828,012) 14,271 (2,813,741)
  營業毛利 $ 323,803 12,387 336,190
  營業淨利 $ 142,894 12,387 155,281
  稅前淨利 $ 141,929 12,387 154,316
  所得稅費用 (29,712) (2,477) (32,189)
  本期淨利 $ 112,217 9,910 122,127
  本期綜合損益總額 $ 111,185 9,910 121,095
  基本每股盈餘(單位：新台幣元) $ 3.08 0.27 3.35
  稀釋每股盈餘(單位：新台幣元) $ 3.06 0.27 3.33

〜11〜

宏宏碁資訊服務股份有限公司財務報告附註(續)

綜合損益表受影響項目
重 編 前
報導金額 變動影響數

重 編 後
報導金額

民國109年第二季
  營業收入 $ 2,544,732 80,833 2,625,565
  營業成本 (2,273,645) (63,274) (2,336,919)
  營業毛利 $ 271,087 17,559 288,646
  營業淨利 $ 102,517 17,559 120,076
  稅前淨利 $ 103,687 17,559 121,246
  所得稅費用 (19,730) (3,512) (23,242)
  本期淨利 $ 83,957 14,047 98,004
  本期綜合損益總額 $ 83,957 14,047 98,004
  基本每股盈餘(單位：新台幣元) $ 2.30 0.39 2.69
  稀釋每股盈餘(單位：新台幣元) $ 2.29 0.38 2.67

現金流量表受影響項目
重 編 前
報導金額 變動影響數

重 編 後
報導金額

民國110年第二季
營業活動現金流量：

本期稅前淨利 $ 141,929 12,387 154,316
調整項目

   應收票據及帳款 (704,440) 48,949 (655,491)
   應收帳款—關係人 1,926 (51,943) (50,017)
   存貨 83,750 (13,787) 69,963
   應付票據及帳款 112,156 11,707 123,863
   其他應付款 6,335 (2,245) 4,090
   合約負債 175,610 (5,068) 170,542
營業活動之淨現金流入影響數 $ -

〜12〜

宏宏碁資訊服務股份有限公司財務報告附註(續)

現金流量表受影響項目
重 編 前
報導金額 變動影響數

重 編 後
報導金額

民國109年第二季
營業活動現金流量：

本期稅前淨利 $ 103,687 17,559 121,246
調整項目

   應收票據及帳款 (84,375) (63,356) (147,731)
   應收帳款—關係人 923 (18,222) (17,299)
   存貨 (27,439) (2,007) (29,446)
   應付票據及帳款 27,099 70,885 97,984
   其他應付款 (8,388) 2,507 (5,881)
   合約負債 179,473 (7,366) 172,107
營業活動之淨現金流入影響數 $ -

五、重大會計判斷、估計及假設不確定性之主要來源

管理階層依編製準則及金管會認可之國際財務報導準則編製本財務報告時，必須作出

判斷、估計及假設，其將對會計政策之採用及資產、負債、收益及費用之報導金額有所影

響。實際結果可能與估計存有差異。

編製財務報告時，管理階層於採用本公司會計政策時所作之重大判斷以及估計不確定

性之主要來源與民國一○九年度財務報告附註五一致。

六、重要會計項目之說明
除下列所述外，本財務報告重要會計項目之說明與民國一○九年度財務報告尚無重大

差異，相關資訊請參閱民國一○九年度財務報告附註六。

(一)現金及約當現金

110.6.30 109.12.31 109.6.30
活期存款及支票存款 $ 1,326,289 1,491,069 660,335
原始到期日三個月以內之

定期存款 - - 229,660
$ 1,326,289 1,491,069 889,995

〜13〜

宏宏碁資訊服務股份有限公司財務報告附註(續)

(二)透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－非流動

110.6.30 109.12.31 109.6.30
透過其他綜合損益按公允價值衡

量之權益工具：

　上市(櫃)公司股票 $ 27,173 28,205 -
  非上市(櫃)公司股票 1,800 - -

$ 28,973 28,205 -

[…]

應付帳款(含關係人) $ 833,874 833,874 - -

　其他應付款(含關係人) 334,214 334,214 - -

　租賃負債(含流動及非流動) 18,558 16,042 1,221 1,295

  存入保證金 2,079 707 - 1,372
$ 1,188,725 1,184,837 1,221 2,667

109年6月30日(重編後)
非衍生金融負債

　應付帳款(含關係人) $ 765,804 765,804 - -

　其他應付款(含關係人) 326,290 326,290 - -

　租賃負債(含流動及非流動) 30,318 22,654 5,889 1,775

　存入保證金 2,301 351 152 1,798
$ 1,124,713 1,115,099 6,041 3,573

本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會有

顯著不同。

3.市場風險
市場風險係指因市場價格變動，如匯率、利率及權益工具價格變動，而影響本

公司之收益或所持有金融工具價值之風險。市場風險管理之目標係管控市場風險之

暴險程度在可承受範圍內，並將投資報酬最佳化。

  匯率風險

本公司暴露於非以功能性貨幣計價之銷售及採購交易所產生之匯率風險。

〜26〜

宏宏碁資訊服務股份有限公司財務報告附註(續)

A.匯率風險之暴露
本公司於報導日非以功能性貨幣計價之貨幣性資產與負債帳面價值如下：

110.6.30(重編後) 109.12.31(重編後) 109.6.30(重編後)

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美金 $ 891 27.870 24,832 1,313 28.508 37,431 2,275 29.660 67,477

金融負債

　貨幣性項目

　美金 30 27.870 836 87 28.508 2,480 93 29.660 2,758

B.敏感性分析
本公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金及應收(付)帳款

(含關係人)等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一○年及一○九年六月三

十日當新台幣相對於美金貶值/升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民
國一一○年及一○九年一月一日至六月三十日之稅前淨利將分別增加/減少240千
元及647千元。兩期分析係採用相同基礎。

(十八)資本管理
本公司資本管理目標、政策及程序與民國一○九年度財務報告所揭露者一致，相

關資訊請參閱民國一○九年度財務報告附註六(十九)。

(十九)非現金交易之投資及籌資活動
1.民國一一○年及一○九年一月一日至六月三十日以租賃方式取得使用權資產，請詳
附註六(六)。

2.來自籌資活動之負債之調節如下表：

110.1.1 現金流量 租賃變動 110.6.30
租賃負債 $ 18,418 (10,694) (205) 7,519
存入保證金 2,079 (58) - 2,021
來自籌資活動之負債總額 $ 20,497 (10,752) (205) 9,540

109.1.1 現金流量 租賃變動 109.6.30
租賃負債 $ 41,170 (11,131) - 30,039
存入保證金 2,693 (392) - 2,301
來自籌資活動之負債總額 $ 43,863 (11,523) - 32,340

七、關係人交易

(一)母公司與最終控制者
宏碁智聯網投資控股(股)有限公司為本公司之母公司，於民國一一○年六月三十

日、一○九年十二月三十一日及六月三十日，分別持有本公司72.44％、72.44％及
87.79％之流通在外普通股股份。另宏碁股份有限公司為本公司歸屬集團之最終控制
者。宏碁股份有限公司已編製供大眾使用之合併財務報告。

〜27〜

宏碁資訊服務股份有限公司財務報告附註(續)

(二)關係人之名稱及關係

於本財務報告之涵蓋期間內與本公司有交易之關係人如下：

關係人名稱 與本公司之關係
宏碁股份有限公司(宏碁) 係本公司所屬集團之最終控制者

宏碁智聯網投資控股股份有限公司

(宏碁智聯網)

係本公司之母公司

倚天酷碁股份有限公司(倚天酷碁)

(原名倚天資訊股份有限公司)

其他關係人(係宏碁之子公司)

宏碁雲端技術服務股份有限公司

(宏碁雲端技術)

其他關係人(係宏碁之子公司)

安碁資訊股份有限公司(安碁) 其他關係人(係宏碁之子公司)

展碁國際股份有限公司(展碁) 其他關係人(係宏碁之子公司)

宏碁智通股份有限公司(宏碁智通) 其他關係人(係宏碁之子公司)

智聯服務股份有限公司(智聯服務) 其他關係人(係宏碁之子公司)

建碁股份有限公司(建碁) 其他關係人(係宏碁之子公司)

宏碁雲架構服務股份有限公司

(宏碁雲架構)

其他關係人(係宏碁之子公司)